# 2023 年度 第1回一般社団法人日本箱庭療法学会 オンライン研修会のお知らせ

主催:一般社団法人日本箱庭療法学会

日 時: 2023年5月28日(日)13:00~17:00

会 場: オンライン (ZOOM)

# ご挨拶

マスクも自己判断になった今、逆に臨床場面ではどのような判断をしたらいいのかと気がかりが増えているようにも思いますが、みなさま、いかがお過ごしでしょうか。

昨年度から当学会でも年次大会や全国研修会はオンサイトとオンラインのハイブリッドでの開催 をしておりますが、オンラインのみの研修会も大勢参加していただき、好評をいただいております。

箱庭制作実習を基本とする地区研修会も今後、再開していこうと考えておりますが、まずは昨年度 と同様にオンラインでの研修会の開催を計画いたしました。

今年度も、4名の心理療法家の先生に研修会の講師をお願いいたしました。それぞれの先生に、今、 関心をもっておられるテーマについてお話いただき、その後、じっくりと事例の検討をするという 4回の連続シリーズになります。

この4回のシリーズは以下の通りです。

第1回:2023年05月28日(日)13時~17時 講師:弘中 正美(山王教育研究所)

第2回:2023年09月17日(日)13時~17時 講師:橋本 尚子(天理大学)

第 3 回:2023 年 12 月 10 日 (日) 13 時~17 時 講師:猪股 剛 (帝塚山学院大学)

第4回:2024年03月 調整中13時~17時 講師:藤巻 るり(専修大学)

今回は上記のうち、第1回の弘中正美先生のオンライン研修会の参加者を募集します。

臨床心理士資格更新のポイントにつきましては、2回のご出席で1通、24回のご出席で2通の研修証明書の発行を予定しておりますので、ご了承ください。

皆さまのご参加を、心よりお待ち申し上げております。

2023年4月吉日

一般社団法人日本箱庭療法学会 研修委員長 岩宮 恵子

## <開催要領>

- 1. 定 員:100名
- 2. 参加資格:心理臨床の事例に関して守秘義務を負いうる、以下の条件のいずれかを満たす方とします。
  - ①一般社団法人日本箱庭療法学会会員
  - ②箱庭療法を導入・または導入を検討中の児童相談所・児童養護施設等の心理職に従事されている方
  - ③臨床心理学およびその関連領域で心理臨床の実践的な仕事に従事されている方
  - ④心理臨床を専攻する大学院生
- **3. 参 加 費**: 学会員: 3,000 円 非会員: 6,000 円 大学院生(非会員): 4,000 円

## 4. 研修ポイント

本オンライン研修会の全4回中2回に参加した方には、日本臨床心理士資格認定協会「臨床心理士教育・研修規定別項」第2条(3)「本協会が認める関連学会での諸活動への参加」の通り、受講者には2ポイント、事例発表者には4ポイントが付与されます。2回参加後に、希望者の方には研修証明書を発行させていただきます。

※国際箱庭療法学会ポイント対象について※

第1回オンライン研修会に参加された方は ISST (国際箱庭療法学会) 正会員になるために必要な「理論的トレーニング 100 時間」のうちの参加時間数として認定されます。ご希望の方は申込フォーム最後の【その他ご意見等】に【**国際箱庭療法学会参加証明書発行希望**】と、ご記載ください。

ISST (国際箱庭療法学会) は世界の箱庭療法家が集い、学び合う場になっています。日本の箱庭療法への期待と関心も高まっています。

## 5. 研修内容

**♦**12:40~

Zoom 開室 ※余裕を持って早目の入室をお願いいたします。

 $\bullet$ 13:00 $\sim$ 14:30

講演:「箱庭療法再入門」

講 師:弘中正美(山王教育研究所)

箱庭療法の実施については、いくつかのスタンダードなやり方やルールがありますが、実際の臨床現場では、クライエントの状況に応じてさまざまな工夫がなされています。あるいは工夫をせざるを得ません。 そうした工夫の治療的意義を検討することをこの講演で試みてみたいと思います。事例検討では、そのような工夫の一つの例として、プレイセラピーにおける箱庭の実践を取り上げてみます。

#### •14:30~17:00

箱庭療法事例検討 波多江洋介 「他者との関係が未分化な子どもとのプレイセラピー」 今回発表するのは、初回時 5 歳男児とプレイセラピー過程である。面接開始時、クライエントは「自 分の感情を見ないようにしている」ことなどが問題と考えられていた。また、他者との関係が未分化 であり、面接が開始されるとセラピストに対して性的な関心や欲求を向けてきたため、セラピスト はその対応に苦慮した事例である。

#### 6. 参加・発表申し込みについて

#### 【参加申込】

右記の「お申し込みはこちら」または「QR コード」の申込フォームよりお申し込み下さい。申込が完了しましたら、自動返信メールが送信されます(%パソコン、スマートフォン対応)。自動返信メールが届かない場合は、一般社団法人日本箱庭療法学会事務局(training\_jast@sandplay.jp)までお問い合わせ下さい。



# 【秘密保持に関する誓約書の提出について】

参加者の皆様に事例発表内容に関して「秘密保持に関する誓約書」の提出をお願いしております。誓約書をご提出いただけない場合は、大会・研修会への参加をお断りすることになります。また、誓約内容に違反された場合、大会参加資格の停止、研修会参加資格の停止等の措置をとらせていただきますこと、ご了承くださいますようお願いいたします。



誓約書の提出方法は、参加申込完了後に誓約書フォームへの入力画面に移動しますので、内容をご確認いただいて必要事項にご記入ください。参加申込時に提出できなかった場合は、右記の「QR コード」の入力フォームにご記入いただき提出をお願いいたします。

# ※ 参加申込締切: 2023年5月10日(水)

・お申し込みは、原則として先着順とさせていただきます。定員に達した場合、締め切らせていただきます。

### 7. 参加費振込みについて

・自動返信メールを受領後に、以下の口座へ参加費をお振込みください。

<郵便局・ゆうちょ銀行から振り込まれる場合>

振 込 先: 00900-8-233788

加入者名: 一般社団法人日本箱庭療法学会研修委員会

<他金融機関から振り込まれる場合>

銀行名:ゆうちょ銀行

店番:099 預金種目:当座

店名: 〇九九店(ぜろきゅうきゅう店)

口座番号:0233788

- ・お振込みの際は、必ず参加者ご本人のお名前でお手続きください(異なる場合は、事前にご連絡ください)。
- ・納入された参加費のご返金はできませんので、予めご了承ください。

#### ※ 参加費振込締切:2023年5月12日(金)

## 8. 参加方法について

- · Zoom の利用方法については各自でご確認をお願い申し上げます。
- ・Zoom 会場の URL 等は一斉メールにてお届けしております。 メールが受信出来ないなどの事象を避けるため、事務局アドレスの【受信許可登録】を行ってください。
- ・5月24日 (水) までに、開催情報 (Zoom 会場 (URL) 等)をお申し込みいただいたメールアドレスにお送りさせていただきます。

5月25日(木)までに URL が届かなかった場合は<u>5月26日(金)正午までに</u>ご連絡ください。 それ以降の連絡につきましては対応できませんのでご了承ください。

- ・申込者本人のみ、ご参加可能です。**Zoom** 入室の際、出席確認をいたしますので、**必ずお申し込みいただいた** お名前で入室してください。
- · Zoom 入室の際、余裕をもって入室をお願いいたします。

# 9. 研修会に関するお問合せ先

一般社団法人日本箱庭療法学会事務局

住所: 〒541-0047 大阪市中央区淡路町 4-3-6 新元社内

E-mail: training\_jast@sandplay.jp

※ 研修会についての事務局へのお問い合せは、<u>5月26日(金)正午まで</u>にお願いいたします。 それ以降の対応は出来かねますので、ご了承ください。